
ROMÂNIA 
Municipiul Bucureşti 

Primăria Sector 2 

I I l' 

COMITETUL PENTRU PREVENIREA ŞI GESTIONAREA 
INFECŢII LOR CU CORONAVIRUS 

HOTĂRÂREA 

Nr. 06 din 06.04.2020 

'" - -... " ... " 

privind aprobarea unor măsuri suplimentare de combatere a noului CORONA VIRUS 

Comitetul pentru prevenirea şi gestionarea infectii lor cu Coronavirus constituit la nivelul 
Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, convocat online În şedinţa extraordinară din data de 06 aprilie 
2020 de Preşedintele Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă Sector 2 - Primarul Sectorului 2 
Bucureşti ; 

În conformitate cu prevederile: 
- Hotărârii nr. 5/09.03.2020 a Comitetului Naţional pentru Situaţii Speciale de Urgenţă privind 

aprobarea unor măsuri suplimentare de combatere a noului CORONAVIRUS; 
- Dispozitiei nr. 531/14.03.2020 a Secretarului de Stat ş i Şef al Departamentului pentru Situaţii de 

Urgenţă privind stabilirea unor măsuri suplimentare În vederea prevenirii răspândirii i n fecţiei cu 
coronavirusul COVID-19; 

- Ordonanţei militare nr. 4 din 29.03.2020 privind măsuri de prevenire a răspândirii COVID - 19; 
- Hotărârca Consiliului Local Sector 2 nr. 52/31.03.2020 privind împuternicirea Primarului 

Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti şi a Instituţiilor aflate sub autoritatea Consiliului Local al 
Sectorului 2 pentru a realiza achizitiile în mod direct pe perioada stării de urgenţă instituite pe teritoriul 
României; 

Adoptă prezenta 
HOTĂRÂRE: 

Art. 1. Se modifică măsurile suplimentare privind prevenirea răspândirii COVID-1 9 ce se aplică 
la nivelul Sectorului 2 prevăzute la Art. l alin. 2) ş i 3) din Hotărârea nr. 5 din 30.03.2020 care vor avea 
următorul cuprins: 

"2) Administraţia Publică Locală Sector 2, prin Administraţia Domeniului Public Sector 2 asigură 
montarea de dispozitive cu soluţii dezinfectante la toate intrările în blocurile de l ocuinţe situate pe raza 
administrativ - teritorială a Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti , precum ş i dezinfecţia periodică a 
lifturilor, casei scărilor ş i altor spaţ ii comune aferente acestora. 

3) Primarul Sectoru lui 2 al Municipiului Bucureşti va dispune, prin dispoziţie, realizarea 
achiziţiei de materiale şi servicii necesare reali zări i măsurilor prevăzute la alin. 2)" 

Art. 2. Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 5 din 30.03.2020 rămân neschimbate. 

PREŞEDINTELE COMITETULUI PENTRU PREVENIREA 
ŞI GESTIONAREA Il\FECfIILOR CU CORONAVIRUS 

SMSU.HOT 


